

同方全球人寿保险有限公司 2023年年度信息披露报告

一、公司简介

(一)公司法定名称及缩写
中文:同方全球人寿保险有限公司
英文:Aegon THFF Life Insurance Co.,Ltd.
英文缩写:Aegon THFF
(二)注册资本
本公司注册资本为26.3亿元人民币
(三)注册地址
深圳市福田区福田街道福安社区中心四路1-1号嘉里建设广场第三座T3楼4001-4002
(四)成立时间
2003年4月
(五)经营范围及经营地域
经营区域:
上海市,北京市,江苏省,山东省,浙江省,广东省,天津市,河北省,湖北省,福建省,四川省
经营范围:
(1)人寿保险、健康保险和意外伤害保险等保险业务;
(2)上述业务的再保险业务。
(六)法定代表人
公司法定代表人:王林
(七)客服电话和投诉电话
全国统一客服电话和投诉电话:956095
人工服务时间:周一至周五8:30~20:30,休息日9:00~17:30(法定节假日除外)

有关投诉渠道和处理指南详见公司网站“消费者权益保护”专栏,网址为:
<https://www.aegonhth.com/server/xfqj/lszn/>

二、财务会计信息

(一)资产负债表

| 同方全球人寿保险有限公司 资产负债表 2023年12月31日 (金额单位:人民币元) | | |
|---|----------------|----------------|
| | 2023年12月31日 | 2022年12月31日 |
| 资产 | | |
| 货币资金 | 181,869,520 | 560,163,282 |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的资产 | 3,261,930,833 | 83,784,053 |
| 买入返售金融资产 | 11,732,000 | 9,900,000 |
| 应收利息 | 222,966,740 | 193,418,816 |
| 应收保费 | 238,755,890 | 177,959,853 |
| 应收分保账款 | 360,071,283 | 418,857,873 |
| 应收分保未到期责任准备金 | 33,322,481 | 23,690,294 |
| 应收分保未决赔款准备金 | 46,205,761 | 43,095,869 |
| 应收分保寿险责任准备金 | 1,313,485,910 | 99,300,621 |
| 应收分保长期健康险责任准备金 | 557,857,609 | 436,166,667 |
| 资产质押贷款 | 778,679,572 | 633,055,632 |
| 定期存款 | 10,000,000 | - |
| 可供出售金融资产 | 17,791,697,829 | 14,160,971,828 |
| 持有至到期投资 | 5,995,236,775 | 5,998,646,891 |
| 贷款及应收融资租赁投资 | 3,987,538,314 | 2,953,333,314 |
| 发出投资保证金 | 526,000,000 | 526,000,000 |
| 固定资产 | 19,983,650 | 26,466,858 |
| 使用权资产 | 88,623,589 | 104,012,667 |
| 无形资产 | 36,997,616 | 40,371,503 |
| 递延所得税资产 | 61,688,011 | 101,446,901 |
| 其他资产 | 79,690,286 | 114,436,567 |
| 独立账户资产 | 84,738,150 | 101,454,333 |
| 资产总计 | 35,771,071,139 | 26,766,523,828 |

| 同方全球人寿保险有限公司 资产负债表(续) 2023年12月31日 (金额单位:人民币元) | | |
|--|----------------|----------------|
| | 2023年12月31日 | 2022年12月31日 |
| 负债和所有者权益 | | |
| 负债 | | |
| 应付短期融资款 | 1,469,955,900 | 34,290,885 |
| 预收保费 | 6,695,304 | 19,634,546 |
| 应付手续费及佣金 | 231,376,695 | 302,952,500 |
| 应付分保账款 | 405,769,036 | 401,366,294 |
| 应付职工薪酬 | 16,223,291 | 254,509,617 |
| 应交税费 | 24,621,178 | 7,139,603 |
| 应付账款 | 349,845,542 | 369,306,071 |
| 应付利息 | 172,239,214 | 159,387,350 |
| 存保准备金 | 1,171,237,493 | - |
| 保户储金及投资款 | 1,566,399,744 | 1,273,577,208 |
| 未到期责任准备金 | 70,545,171 | 70,172,920 |
| 未决赔款准备金 | 115,718,217 | 121,338,790 |
| 寿险责任准备金 | 15,842,490,340 | 12,400,893,633 |
| 长期健康险责任准备金 | 9,654,536,472 | 7,077,090,150 |
| 应付债券 | 499,745,364 | 499,603,536 |
| 租赁负债 | 88,612,994 | 99,890,758 |
| 其他负债 | 472,008,644 | 705,595,434 |
| 独立账户负债 | 84,738,150 | 101,454,333 |
| 负债合计 | 32,451,802,149 | 23,888,730,028 |
| 所有者权益 | | |
| 实收资本 | 2,400,000,000 | 2,400,000,000 |
| 其他综合收益 | 905,159,031 | 714,212,432 |
| 未弥补亏损 | (215,170,041) | (246,064,640) |
| 所有者权益合计 | 3,319,898,990 | 2,888,147,792 |
| 负债和所有者权益总计 | 35,771,071,139 | 26,766,523,828 |

| 同方全球人寿保险有限公司 资产负债表(续) 2023年12月31日 (金额单位:人民币元) | | |
|--|----------------|----------------|
| | 2023年12月31日 | 2022年12月31日 |
| 负债和所有者权益 | | |
| 负债 | | |
| 应付短期融资款 | 1,469,955,900 | 34,290,885 |
| 预收保费 | 6,695,304 | 19,634,546 |
| 应付手续费及佣金 | 231,376,695 | 302,952,500 |
| 应付分保账款 | 405,769,036 | 401,366,294 |
| 应付职工薪酬 | 16,223,291 | 254,509,617 |
| 应交税费 | 24,621,178 | 7,139,603 |
| 应付账款 | 349,845,542 | 369,306,071 |
| 应付利息 | 172,239,214 | 159,387,350 |
| 存保准备金 | 1,171,237,493 | - |
| 保户储金及投资款 | 1,566,399,744 | 1,273,577,208 |
| 未到期责任准备金 | 70,545,171 | 70,172,920 |
| 未决赔款准备金 | 115,718,217 | 121,338,790 |
| 寿险责任准备金 | 15,842,490,340 | 12,400,893,633 |
| 长期健康险责任准备金 | 9,654,536,472 | 7,077,090,150 |
| 应付债券 | 499,745,364 | 499,603,536 |
| 租赁负债 | 88,612,994 | 99,890,758 |
| 其他负债 | 472,008,644 | 705,595,434 |
| 独立账户负债 | 84,738,150 | 101,454,333 |
| 负债合计 | 32,451,802,149 | 23,888,730,028 |
| 所有者权益 | | |
| 实收资本 | 2,400,000,000 | 2,400,000,000 |
| 其他综合收益 | 905,159,031 | 714,212,432 |
| 未弥补亏损 | (215,170,041) | (246,064,640) |
| 所有者权益合计 | 3,319,898,990 | 2,888,147,792 |
| 负债和所有者权益总计 | 35,771,071,139 | 26,766,523,828 |

| 同方全球人寿保险有限公司 利润表 2023年度 (金额单位:人民币元) | | |
|--|-----------------|-----------------|
| | 2023年 | 2022年 |
| 一、营业收入 | 7,747,202,315 | 7,668,022,236 |
| 理赔费用 | (6,187,219,325) | (6,458,376,515) |
| 保险业务收入 | 8,179,499,235 | 7,075,655,840 |
| 减:分出保费及佣金 | (1,999,025,848) | (625,564,532) |
| 其他业务收入 | 11,349,936 | 7,285,207 |
| 投资收益 | 2,538,738 | 14,592,532 |
| 公允价值变动损益 | 1,510,913,403 | 1,156,790,629 |
| 资产减值变动损益 | (861,182) | - |
| 汇兑损益 | 30 | 52 |
| 其他业务收入 | 47,270,802 | 39,444,445 |
| 资产处置损益 | 103,753 | (1,171,937) |
| 二、营业支出 | (7,730,584,724) | (7,660,810,273) |
| 退保金 | (3,732,386,820) | (290,480,578) |
| 赔付支出 | (1,120,952,785) | (1,139,112,270) |
| 减:赔付回支出 | (625,546,626) | (553,321,398) |
| 提取保险合同准备金 | (6,011,422,460) | (4,812,506,628) |
| 减:长期健康险准备金 | 1,378,960,602 | 796,631,312 |
| 保户红利支出 | (85,531,016) | (78,371,191) |
| 提取及赔付 | (1,845,651) | (1,517,511) |
| 手续费及佣金支出 | (1,111,108,884) | (998,287,227) |
| 业务及管理费用 | (827,649,209) | (822,866,488) |
| 减:摊销费用 | (40,321,743) | (40,553,445) |
| 营业外成本 | (161,037,155) | (100,771,222) |
| 资产减值损失 | (83,184,888) | (90,447,413) |
| 三、营业利润 | 16,617,591 | 7,211,963 |
| 加:营业外收入 | 79,206 | 611,868 |
| 减:营业外支出 | (6,992,174) | (5,370,877) |
| 四、利润总额 | 7,004,623 | 13,194,708 |
| 减:所得税费用 | (23,889,976) | (24,990,675) |
| 五、净利润 | (30,894,559) | 38,185,383 |
| 按经营持续性分类 | 30,894,559 | 38,185,383 |
| 按投资持续性分类 | - | - |

| 同方全球人寿保险有限公司 利润表(续) 2023年度 (金额单位:人民币元) | | |
|---|-------------|--------------|
| | 2023年 | 2022年 |
| 六、其他综合收益的税后净额 | | |
| 将重分类进损益的其他综合收益 | 190,946,599 | (65,528,407) |
| 可供出售金融资产公允价值变动 | 194,090,762 | (60,895,481) |
| 可供出售金融资产公允价值变动计入所有者权益 | (723,022) | (4,034,881) |
| 其他 | (2,421,141) | (598,043) |
| 七、综合收益总额 | 22,811,198 | (27,343,021) |

| 同方全球人寿保险有限公司 现金流量表 2023年度 (金额单位:人民币元) | | |
|--|-----------------|-----------------|
| | 2023年 | 2022年 |
| 一、经营活动产生的现金流量 | | |
| 收到原保险合同保费取得的现金 | 8,039,259,625 | 6,942,446,249 |
| 收到再保业务现金净额 | 104,937,267 | 61,012,843 |
| 收到其他与投资活动有关的现金 | - | 39,775,677 |
| 支付的税费 | 38,275 | 15,199,174 |
| 收到其他与经营活动有关的现金 | 32,176,481 | 36,026,658 |
| 经营活动现金流入小计 | 8,176,408,788 | 7,094,426,611 |
| 支付原保险合同赔付款项的现金 | (1,069,010,303) | (1,043,585,822) |
| 支付再保业务现金净额 | (115,574,000) | - |
| 支付手续费及佣金的现金 | (1,191,972,285) | (974,330,937) |

| 同方全球人寿保险有限公司 现金流量表(续) 2023年度 (金额单位:人民币元) | | |
|---|------------------|------------------|
| | 2023年 | 2022年 |
| 二、投资活动产生的现金流量 | | |
| 收回投资收到的现金 | 31,175,980,908 | 22,841,152,759 |
| 取得投资收益收到的现金 | 884,000,320 | 759,362,567 |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 | 19,742 | 69,194 |
| 收到其他与投资活动有关的现金 | 30,017,330 | 37,573,094 |
| 投资活动现金流入小计 | 32,090,018,300 | 23,677,187,614 |
| 投资支付的现金 | (27,425,420,179) | (27,327,787,038) |
| 保户质押贷款净增加额 | (163,014,806) | (187,870,662) |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 | (22,457,947) | (24,748,899) |
| 支付其他与投资活动有关的现金 | (34,948,899) | (42,575,960) |
| 投资活动现金流出小计 | (27,644,977,883) | (27,882,982,599) |
| 投资活动产生的现金流量净额 | (5,554,959,583) | (3,945,824,945) |

| 同方全球人寿保险有限公司 现金流量表(续) 2023年度 (金额单位:人民币元) | | |
|---|-------------------|------------------|
| | 2023年 | 2022年 |
| 三、筹资活动产生的现金流量 | | |
| 收到发行债券收到的现金 | 188,865,063,880 | 23,658,831,857 |
| 筹资活动现金流入小计 | 188,865,063,880 | 23,658,831,857 |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金 | (77,205,971) | (47,490,148) |
| 偿还债务借款本金和利息所支付的现金 | (68,038,619) | (66,186,433) |
| 支付其他与筹资活动有关的现金 | (107,429,398,866) | (23,624,540,972) |
| 筹资活动现金流出小计 | (107,574,643,456) | (23,738,217,553) |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 1,290,420,424 | (79,385,696) |
| 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 | 30 | 52 |
| 五、现金及现金等价物净变动额 | 483,789,237 | (35,986,313) |
| 加:年初现金及现金等价物余额 | 965,355,100 | 1,001,342,013 |
| 六、年末现金及现金等价物余额 | 1,449,144,337 | 965,355,100 |

| 同方全球人寿保险有限公司 现金流量表(续) 2023年度 (金额单位:人民币元) | | |
|---|-------------|--------------|
| | 2023年 | 2022年 |
| 六、其他综合收益的税后净额 | | |
| 将重分类进损益的其他综合收益 | 190,946,599 | (65,528,407) |
| 可供出售金融资产公允价值变动 | 194,090,762 | (60,895,481) |
| 可供出售金融资产公允价值变动计入所有者权益 | (723,022) | (4,034,881) |
| 其他 | (2,421,141) | (598,043) |
| 七、综合收益总额 | 22,811,198 | (27,343,021) |

| 同方全球人寿保险有限公司 现金流量表(续) 2023年度 (金额单位:人民币元) | | |
|---|-------------|--------------|
| | 2023年 | 2022年 |
| 六、其他综合收益的税后净额 | | |
| 将重分类进损益的其他综合收益 | 190,946,599 | (65,528,407) |
| 可供出售金融资产公允价值变动 | 194,090,762 | (60,895,481) |
| 可供出售金融资产公允价值变动计入所有者权益 | (723,022) | (4,034,881) |
| 其他 | (2,421,141) | (598,043) |
| 七、综合收益总额 | 22,811,198 | (27,343,021) |

| 同方全球人寿保险有限公司 现金流量表(续) 2023年度 (金额单位:人民币元) | | |
|---|-----------------|-----------------|
| | 2023年 | 2022年 |
| 二、投资活动产生的现金流量 | | |
| 收到原保险合同保费取得的现金 | 8,039,259,625 | 6,942,446,249 |
| 收到再保业务现金净额 | 104,937,267 | 61,012,843 |
| 收到其他与投资活动有关的现金 | - | 39,775,677 |
| 支付的税费 | 38,275 | 15,199,174 |
| 收到其他与经营活动有关的现金 | 32,176,481 | 36,026,658 |
| 经营活动现金流入小计 | 8,176,408,788 | 7,094,426,611 |
| 支付原保险合同赔付款项的现金 | (1,069,010,303) | (1,043,585,822) |
| 支付再保业务现金净额 | (115,574,000) | - |
| 支付手续费及佣金的现金 | (1,191,972,285) | (974,330,937) |

| 2024年4月 | | |
|---|-------------------------|-------------------------|
| | 2023年12月31日 折现率:0.0% | 2022年12月31日 折现率:0.0% |
| 准备金对费用假设的敏感性主要取决于保单保费或保额规模大小,具有较小保费或保额的产品,对费用假设的敏感性较大。 | | |
| (iv)折现率 | | |
| 对于未来保险利益受对应资产组合投资收益影响的保险合同,本公司以对应资产组合未来预期投资收益率为折现率假设。在确定折现率假设时,考虑以往投资经验和未来投资组合及收益率趋势。折现率假设反映了对未来经济状况和公司投资策略的预期。本公司使用的折现率假设如下: | | |
| 账户类型 | 2023年12月31日 折现率:0.0% | 2022年12月31日 折现率:0.0% |
| 现金分红账户及长期护理分红账户 | 4.80%-4.85% | 4.75%-4.65% |
| 短期护理分红账户1 | 5.05%-5.3% | 6.00%-5.60% |
| 短期护理分红账户2 | 5.45%-5.3% | 5.50%-5.60% |
| 短期护理分红账户3 | 5.40%-5.3% | - |
| 单利养老金账户 | 5.00%-5.40% | 4.95%-4.65% |
| 投资支付利息的现金 | 32,090,018,300 | 23,677,187,614 |
| 收回投资收到的现金 | 31,175,980,908 | 22,841,152,759 |
| 取得投资收益收到的现金 | 884,000,320 | 759,362,567 |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 | 19,742 | 69,194 |
| 收到其他与投资活动有关的现金 | 30,017,330 | 37,573,094 |
| 投资活动现金流入小计 | 32,090,018,300 | 23,677,187,614 |
| 投资支付的现金 | (27,425,420,179) | (27,327,787,038) |
| 保户质押贷款净增加额 | (163,014,806) | (187,870,662) |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 | (22,457,947) | (24,748,899) |
| 支付其他与投资活动有关的现金 | (34,948,899) | (42,575,960) |
| 投资活动现金流出小计 | (27,644,977,883) | (27,882,982,599) |
| 投资活动产生的现金流量净额 | (5,554,959,583) | (3,945,824,945) |

| 同方全球人寿保险有限公司 现金流量表(续) 2023年度 (金额单位:人民币元) | | |
|---|-------------------|------------------|
| | 2023年 | 2022年 |
| 三、筹资活动产生的现金流量 | | |
| 收到发行债券收到的现金 | 188,865,063,880 | 23,658,831,857 |
| 筹资活动现金流入小计 | 188,865,063,880 | 23,658,831,857 |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金 | (77,205,971) | (47,490,148) |
| 偿还债务借款本金和利息所支付的现金 | (68,038,619) | (66,186,433) |
| 支付其他与筹资活动有关的现金 | (107,429,398,866) | (23,624,540,972) |
| 筹资活动现金流出小计 | (107,574,643,456) | (23,738,217,553) |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 1,290,420,424 | (79,385,696) |
| 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 | 30 | 52 |
| 五、现金及现金等价物净变动额 | 483,789,237 | (35,986,313) |
| 加:年初现金及现金等价物余额 | 965,355,100 | 1,001,342,013 |
| 六、年末现金及现金等价物余额 | 1,449,144,337 | 965,355,100 |

| 同方全球人寿保险有限公司 现金流量表(续) 2023年度 (金额单位:人民币元) | | |
|---|-------------------|------------------|
| | 2023年 | 2022年 |
| 三、筹资活动产生的现金流量 | | |
| 收到发行债券收到的现金 | 188,865,063,880 | 23,658,831,857 |
| 筹资活动现金流入小计 | 188,865,063,880 | 23,658,831,857 |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金 | (77,205,971) | (47,490,148) |
| 偿还债务借款本金和利息所支付的现金 | (68,038,619) | (66,186,433) |
| 支付其他与筹资活动有关的现金 | (107,429,398,866) | (23,624,540,972) |
| 筹资活动现金流出小计 | (107,574,643,456) | (23,738,217,553) |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 1,290,420,424 | (79,385,696) |
| 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 | 30 | 52 |
| 五、现金及现金等价物净变动额 | 483,789,237 | (35,986,313) |
| 加:年初现金及现金等价物余额 | 965,355,100 | 1,001,342,013 |
| 六、年末现金及现金等价物余额 | 1,449,144,337 | 965,355,100 |

| 同方全球人寿保险有限公司 现金流量表(续) 2023年度 (金额单位:人民币元) | | |
|---|-------------------|------------------|
| | 2023年 | 2022年 |
| 三、筹资活动产生的现金流量 | | |
| 收到发行债券收到的现金 | 188,865,063,880 | 23,658,831,857 |
| 筹资活动现金流入小计 | 188,865,063,880 | 23,658,831,857 |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金 | (77,205,971) | (47,490,148) |
| 偿还债务借款本金和利息所支付的现金 | (68,038,619) | (66,186,433) |
| 支付其他与筹资活动有关的现金 | (107,429,398,866) | (23,624,540,972) |
| 筹资活动现金流出小计 | (107,574,643,456) | (23,738,217,553) |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 1,290,420,424 | (79,385,696) |
| 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 | 30 | 52 |
| 五、现金及现金等价物净变动额 | 483,789,237 | (35,986,313) |
| 加:年初现金及现金等价物余额 | 965,355,100 | 1,001,342,013 |
| 六、年末现金及现金等价物余额 | 1,449,144,337 | 965,355,1 |